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Punkt 1: Præsentation af kontaktforum for det regionale socialområde

1-01-73-76-17

Sagsfremstilling
Præsentation af medlemmerne af kontaktforum for det regionale socialområde.
 
Regionsrådet for Region Midtjylland har på sit møde den 25. april 2018 udpeget følgende medlemmer til
kontaktforummet.
 
Regionsrådet:
Steen Jakobsen, formand
Birgit M. Christensen
Jacob Isøe Klærke.
 
Bruger- og pårørenderepræsentanter:
Jørgen Deichgræber (Landsforeningen LEV via DH)
Gitte Foldager Pedersen (Landsforeningen Autisme via DH)
Leif Gjørtz Christensen (Sind)
Jette Sloth Flohr (Hjerneskadeforeningen)
Alice Sørensen (FBU ForældreLANDSforeningen)
Gitte Christensen (pårørenderepræsentant).
 
Formand og næstformand
Regionsrådet har udpeget Steen Jakobsen som formand for kontaktforum.
 
Bruger- og pårørenderepræsentanterne vælger næstformanden for kontaktforum iblandt sig. Der vil på mødet være
mulighed for, at bruger- og pårørenderepræsentanterne kan få tid for at vælge næstformanden.
 
Suppleanter
Da der ikke var indstillinger til suppleanter til hovedparten af de indstillede medlemmer har regionsrådet
bemyndiget administrationen til at godkende suppleanter for medlemmer efter indstilling fra de respektive brugere-
og pårørendeforeninger. 



Punkt 2: Præsentation af kommissorium og opgaver

1-01-73-76-17

Resume
Der orienteres om kommissoriet og opgaverne for kontaktforum for det regionale socialområde.

Direktionen indstiller,

at kontaktforummet drøfter kommissoriet og opgaverne.

Sagsfremstilling
Der orienteres på mødet om kommissoriet for det regionale kontaktforum på handicapområdet samt om
kontaktforummets opgaver.
 
Af kommissoriet fremgår følgende om forummets opgaver:
 

Region Midtjyllands kontaktforum på det regionale socialområde har til formål at bidrage til at styrke
opgavevaretagelsen på det specialiserede socialområde i Region Midtjylland til gavn for de borgere, der bor på
og/eller bruger de regionale tilbud.

 

Region Midtjyllands kontaktforum på det regionale socialområde er et debatskabende forum, der medvirker til
en styrkelse af dialogen mellem brugere, pårørende og organisationer og det politiske system i Region
Midtjylland.

 

Region Midtjyllands kontaktforum på det regionale socialområde drøfter og udtaler sig om indholdet og
udførelsen af den regionale virksomhed på det specialiserede socialområde.

 

Region Midtjyllands kontaktforum på det regionale socialområde drøfter principielle, overordnede og generelle
problemstillinger på det regionale socialområde. Forummet kan ikke drøfte personsager. Forummet er
høringsberettiget i forhold til politikker og planer mm. med relevans for socialområdet i Region Midtjylland.

 

Region Midtjyllands kontaktforum på det regionale socialområde kan fremlægge ideer og forslag til bedre
samordning og koordinering mellem de tværsektorielle tilbud for de borgere, der bor og/ eller bruger de
regionale tilbud.

 

Region Midtjyllands kontaktforum på det regionale socialområde kan på eget initiativ udtale sig om
sagsområder med relevans for det regionale socialområdet.

 
Kontaktforum drøfter kommissoriet og opgaverne samt kontaktforummets arbejdsform.
 
Kommissoriet for kontaktforum for det regionale socialområde er vedlagt.

Bilag

Kommissorium for kontaktforum for det regionale socialområde



Punkt 3: Mødeplan for 2018

1-01-73-76-17

Resume
Der fremlægges forslag til mødeplan for 2018 for kontaktforum for det regionale socialområde.

Direktionen indstiller,

at mødeplanen for 2018 godkendes.

Sagsfremstilling
Det foreslås, at kontaktforum for det regionale socialområde holder yderligere tre møder i 2018.
 
Der foreslås derfor følgende mødeplan for resten af 2018:
 

Torsdag den 7. juni 2018 kl. 9.00-12.00.
Onsdag den 29. august kl. 9.00-12.00.
Torsdag den 8. november 2018 kl. 13.00-16.00.

 
Kontaktforum holder normalt møderne på et af regionens sociale tilbud med henblik på, at forummet kan få et
nærmere kendskab til de forskellige specialområder og tilbud.
 
På mødet er der mulighed for at fremkomme med forslag til, hvor møderne i kontaktforum kan afholdes i 2018.



Punkt 4: Præsentation af Region Midtjyllands socialområde og
specialområder

1-01-73-76-17

Resume
Socialdirektør Ann-Britt Wetche vil på mødet give en introduktion til det regionale socialområde, herunder de otte
specialområder.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland driver en række specialiserede bosteder, institutioner eller dagtilbud til børn, unge og voksne
med nedsat psykisk, fysisk eller social funktionsevne. Tilbuddene er geografisk fordelt ud over hele regionen.
 
De forskellige sociale bosteder, institutioner og dagtilbud er samlet i otte specialområder, der hver især besidder en
høj faglig ekspertise om netop deres særlige område.
Specialområderne leverer ydelser og tilbud på lige fod og i konkurrence med private og offentlige udbydere.
 
De otte specialområder er følgende:

• Specialområde Autisme (SAU)
• Specialområde Hjerneskade (SOH) 
• Specialområde Socialpsykiatri Voksne (SVO) 
• Specialområde Udviklingshæmning og ADHD (SUA)
• Specialområde Børn og Unge (SBU)
• Specialområde Kriminalitetstruede og Dømte Børn og Unge (DOK)
• Specialområde Kommunikation og Undervisning (SKH)
• Specialområde Holmstrupgård. 
  

På Region Midtjyllands hjemmeside kan man læse mere om socialområdet og de otte specialområder:
http://www.social.rm.dk/de-sociale-tilbud/
 
På mødet vil socialdirektør Ann-Britt Wetche give en indføring i de forskellige specialområder, målgrupper mm.
 
Der er vedlagt et kort, der viser de otte specialområder.

Bilag

Kort over specialområder

http://www.sau.rm.dk/
http://www.soh.rm.dk/
http://www.svo.rm.dk/
http://www.sua.rm.dk/
http://www.sbu.rm.dk/
http://www.dok.rm.dk/
http://www.sku.rm.dk/
http://www.holmstrupgaard.rm.dk/
http://www.social.rm.dk/de-sociale-tilbud/


Punkt 5: Rammeaftalen på det specialiserede socialområde

1-01-73-76-17

Resume
Der orienteres om status for rammeaftalen på det specialiserede social- og specialundervisningsområde for 2019-
2020 herunder om de udvalgte pejlemærker i rammeaftalen.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelserne og regionsrådet i hver region udarbejder én samlet rammeaftale på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde, som fra 2019 er toårig, og den kommende rammeaftale er således
gældende for perioden 2019–2020.
 
Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, der skal sikre et samlet overblik over kommunale og
regionale tilbud, der bliver anvendt af flere kommuner. Der er fokus på både den faglige udvikling og på styring af
tilbuddenes kapacitet og behovet for pladser på tværs af kommunerne i regionen. Rammeaftalen indeholder
derudover aftaler om udviklingen i taksterne og prisstrukturen for tilbud omfattet af rammeaftalen.
 
Rammeaftalens formål er uændret, men Kommunekontaktrådet Midtjylland (KKR) besluttede i 2017, at
rammeaftalen skal ændre form, så den får mere fokus på det strategiske indhold og det politiske og lokale ejerskab.
Derfor har KKR haft inviteret til lokale politiske drøftelser af forslag til af KKR's forslag til konkrete pejlemærker for
Rammeaftale 2019–2020.
 
Pejlemærker:
Den nære psykiatri

Stadig flere borgere rammes af psykiske lidelser. Den nære psykiatri – forstået som indsatser rettet mod den
enkeltes hverdagsliv – spiller en afgørende rolle. Både når psykisk sygdom skal forebygges, men også når
man skal komme sig og leve et godt liv med en psykisk sygdom.
KKR Midtjylland har igangsat en proces, som skal føre til et fælles udspil for udviklingen af den nære psykiatri
mellem kommuner, region, almen praksis og civilsamfund.

Udspillet om den nære psykiatri forventes at blive indarbejdet som et fælles udviklingsområde i Rammeaftale
2019-2020.

 
Fælles udviklingstiltag for børn og unge med autisme

Kommunerne oplever en tilgang af børn og unge, der diagnosticeres med en autismespektrumforstyrrelse –
ofte kombineret med andre former for funktionsnedsættelser.
Det kan være vanskeligt at få disse børn og unge til at trives i almene skolemiljøer. Derfor foreslås det, at
kommuner og region igangsætter fælles udviklingstiltag med fokus på, hvordan samspillet mellem det almene
og specialiserede område kan understøtte den enkeltes progression samt metoder til at forebygge og
afhjælpe ’skolevægring’ og angst blandt børn og unge med autisme.
Udviklingstiltag vil også omhandle, hvordan der kan arbejdes med gode overgange fra skole til
ungdomsuddannelse, og videre til uddannelse og beskæftigelse i voksenlivet.

 
Effekt, progression og gennemsigtighed

Fokus på effekt, progression og gennemsigtighed fortsættes som et overordnet fælles udviklingsområde og
tilgang, der skal understøtte, at borgerne opnår størst mulig livskvalitet og mestring.
Fokus på effekten af sociale indsatser og progression i borgerens udvikling gør sig gældende for alle borgere,
der modtager ydelser inden for det specialiserede socialområde.
Kommunerne og regionen forpligter sig på at arbejde med evidensbaserede metoder og videndeling om, hvad
der virker, med henblik på at øge den enkelte borgers livskvalitet og mulighed for selv at mestre så stor en
del af sit liv som muligt.
Samtidig skal der skabes øget gennemsigtighed i forholdet mellem udgifter og de ydelser, den enkelte borger
modtager.
Ved en sådan øget gennemsigthed i samhandlen skal borgerens progression afspejle sig i udgifterne for den
ydelse, borgeren modtager.



 
Region Midtjyllands psykiatri- og socialudvalg har den 11. april 2018 drøftet pejlemærkerne jf. vedlagte brev fra
psykiatri- og socialudvalget til KKR Midtjylland.
 
De 19 kommuner og Region Midtjylland står sammen om rammeaftalen. Den skaber et fælles udgangspunkt for det
mellemkommunale samarbejde og samarbejdet mellem kommunerne og regionen om indsatsen på det
specialiserede social- og specialundervisningsområde. Rammeaftalen baserer sig på en fælles vision, der danner en
ramme om de fælles indsatser og om kommunernes og regionens udmøntning heraf.
 
Det er tanken, at Kontaktforum for det regionale socialområde fremover skal have mulighed for at drøfte
rammeaftalen på et tidligere tidspunkt i processen.
 
På mødet vil socialdirektør Ann-Britt Wetche give et oplæg om rammeaftalen og samarbejdet omkring
rammeaftalen.

Bilag

Svarbrev til KKR om pejlemærker i rammeaftalen for det sociale område



Punkt 6: Tema: Magtanvendelsesbestemmelserne på voksenområdet

1-01-73-76-17

Resume
Der orienteres om serviceeftersyn af magtanvendelsesbestemmelserne på voksenområdet iværksat af Børne- og
Socialministeriet og Psykiatri og Socials opfølgning her på. Der er herefter en drøftelse i kontaktforum af
udfordringer og dilemmaer i forhold til magtanvendelsesbegrebet på voksenområdet.

Direktionen indstiller,

at kontaktforum drøfter udfordringer og dilemmaer i relation til
magtanvendelsesbegrebet på voksenområdet.

Sagsfremstilling
Børne- og Socialministeriet har foretaget et serviceeftersyn af magtanvendelsesreglerne på voksenområdet.
Ministeriets afrapportering er vedlagt. Som en del af serviceeftersynet har Ankestyrelsen gennemført et praksistjek
af udfordringer og dilemmaer på området. Praksistjekket er ligeledes vedlagt.
 
Serviceeftersynet skal bidrage til de politiske overvejelser om et eventuelt kommende lovforslag om ændringer af
magtanvendelsesreglerne på voksenområdet. Det er for nuværende usikkert om serviceeftersynet giver anledning
til nye lovforslag på området.
 
Børne- og Socialministeriets afrapportering om serviceeftersynet indeholder en lang række anbefalinger, hvor de
væsentligste er:
 

at omsorgspligtens rækkevidde beskrives nærmere i loven.

 

at handlinger, der kan foretages som led i omsorgspligten, udvides således, at personalet som et led i den
daglige omsorg kan foretage handlinger og indgreb i borgerens selvbestemmelsesret, som er nødvendige for
at sikre borgerens værdighed og trivsel, herunder at borgerens fysiske og psykiske behov opfyldes.

 

at begrebet overvågning skal defineres mere præcist og tidssvarende i lovgivningen, f.eks. så personalet
fremover får mulighed for at ”observere” og evt. ”følge” borgeren med henblik på at sikre vedkommendes
sikkerhed, tryghed og værdighed. Begrebet overvågning skal defineres mere præcist og tidssvarende i
lovgivningen, fx så personalet fremover får mulighed for at ”observere” og evt. ”følge” borgeren med henblik
på at sikre vedkommendes sikkerhed, tryghed og værdighed.

 

at der gøres op med den udtømmende liste i servicelovens § 126a over personlige hygiejnesituationer, da
denne ikke er dækkende for de tilfælde, som personalet står overfor i de daglige hygiejnesituationer.

 

at personalet kan anvende relevante tryghedsskabende velfærdsteknologier, hvis det er nødvendigt for at
varetage omsorgspligten, og anvendelsen af teknologierne vil bidrage til at sikre borgerens bevægelsesfrihed,
sikkerhed, tryghed og værdighed, og borgeren ikke modsætter sig dette.

 

at kommunen kan træffe afgørelse om flytning uden samtykke for alle borgere med betydelig og varigt nedsat
psykisk funkionsevne, hvor værgen eller fremtidsfuldmægtigen er enige, når ophold i et botilbud med
tilknyttet service er påkrævet for, at borgeren kan få den nødvendige hjælp, og det i det konkrete tilfælde
omsorgsmæssigt vurderes at være mest hensigtsmæssigt for den pågældende. Kommunerne vil således ikke
skulle indstille til Statsforvaltningen i disse sager, men skal kunne træffe afgørelsen selv.

 

at det overordnede krav om registrering og indberetning af magtanvendelse fastholdes, men at reglerne om
registrering og indberetning af magtanvendelse forenkles i forhold til tidsfristerne for registrering og



indberetning med henblik på at gøre reglerne enklere for personalet at håndtere.

 
Magtanvendelse og selvbestemmelse har stor fokus på det sociale område i Region Midtjylland, og der er nu en
proces i gang, hvor de sociale tilbud er bedt om at komme med bud på, hvor de kan se eventuelle
uhensigtsmæssigheder i den eksisterende lovgivning, ligesom der via rammeaftalesamarbejdet er kontakt med
kommunerne beliggende i regionen om eventuelle fælles henvendelser vedrørende lovgivningen på området.
 
På mødet vil en jurist fra Psykiatri og Socials administration gennemgå anbefalingerne sammenholdt med den
eksisterende lovgivning på området.
 
Kontaktforum har herefter en drøftelse af udfordringer og dilemmaer i forhold til magtanvendelsesbegrebet på
voksenområdet med henblik på at bidrage til den igangværende proces omkring serviceeftersyn af
magtanvendelsesbegrebet.

Bilag

Børne- og Socialministeriet afrapportering af magtanvendelser

Ankestyrelsens praksistjek af magtanvendelse



Punkt 7: Gensidig orientering

1-01-73-76-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
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